解读：苍溪县人民政府办公室 关于印发《苍溪县违规野外用火和森林火案举报奖励办法》的通知
《苍溪县违规野外用火和森林火案举报奖励办法》已经十七届人民政府第62次常务会议审议通过，自2021年4月30日起施行。现将《办法》内容解读如下：

一、背景和意义

根据《苍溪县森林防灭火专项整治工作领导小组关于印发〈苍溪县森林防灭火工作火灾风险隐患专项整治实施方案〉的通知》（苍森整〔2020〕6号）关于“实行违规野外用火有奖举报”要求，为了鼓励社会各界力量参与森林防灭火工作，严厉打击违规野外用火行为，规范对举报违规野外用火和森林火案线索有功人员的奖励工作。

二、编制依据

依据《中华人民共和国森林法》《森林防火条例》《四川省森林防火条例》《四川省林区野外火源管理办法》及《苍溪县森林防灭火专项整治工作领导小组关于印发〈苍溪县森林防灭火工作火灾风险隐患专项整治实施方案〉的通知》（苍森整〔2020〕6号）等有关规定，结合我县实际，制定本办法。

三、主要内容

该《办法》共五章十四条。分为总则、举报和受理、核查与处理、奖励办法和附则。第一章“总则”明确了制定本办法的必要性和依据，遵行的原则、适用范围和适用对象。第二章“举报与受理”明确了举报人、违规野外用火行为及举报受理电话。第三章“核查与处理”明确了公安、林业及属地乡镇为核查责任主体，处理时限为10个工作日。第四章“奖励办法”明确了具体奖励标准、举报奖励金兑付方式及领取时限。第五章“附则”明确了对举报人信息进行保密，泄密追责，明确了本办法实施时间和有效期。

苍溪县森林防灭火指挥部办公室

2021年6月1日